GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº_____/2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,

extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza, para que viabilizem a

inclusão dos feirantes, no grupo prioritário de imunização contra a COVID-19

do município.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância que os feirantes estejam inseridos nos grupos

prioritários de vacinação, em decorrência de comercializarem seus produtos

em locais onde existem grande parte de pessoas aglomeradas. Além de alguns

produtos constituírem uma importante categoria econômica, essencial para

assegurar a alimentação sadia para toda a população, sendo uma atividade

essencial em tempos de restrições.

Com isso, os mesmos estão em total exposição à disseminação do

vírus, onde estão entre os públicos mais vulneráveis, seja porque estão

expostos diretamente ao contato com o público, seja porque dependem

economicamente deste contato.

Por essa razão, se faz necessária em caráter de urgência essa

solicitação.

Dê-se ciência ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2021.

______________________
Aline Nascimento

Vereadora

		2021-05-27T08:09:38-0300
	Vereadora Aline Nascimento